A gentium testatur, habeo omnia, et abundo; nec pecunias, sed mercedem quæro (*Philip. IV*). Ita ergo age, ut in die judicii de causa ^c mercedis quæ experientia tua commissa est mihi fructum quem feceris ostendas. Quod si pure, fideliter et strenue egeris, et hic illud in filiis tuis recipies, et postmodum retributionem plenariam in æterni iudicis examine habebis.

EPISTOLA XXXV.

AD CATULUM ET ROMANUM.

*Optatum defensorem in amovendis a sacerdotum con-
tubernio extraneis mulieribus adjuvet.*

Gregorius ^a Catulo, Romano, et Vintarith.

Pervenit ad nos quod qui sunt in sacro ordine constituti in territorio ^b Nursino cum mulieribus extraneis habitent. Quod quia ^c grave et **1243** valde indecens est, Optato defensori præcepimus ut eos debeat adhortari, quatenus, si ita est, nullus eorum cum extraneis mulieribus de cetero audeat habitare. Quod si forte adhortationem ejus neglexerint, hoc quoque ei injunximus, ut ad notitiam fratris et coepiscopi nostri Chrysanthi illud perducere debeat, dummodo per illum corrigat, aut cum ejus auctoritate prædictus defensor studeat emendare. Et ideo magnitudo vestra in hoc capitulo, sicut eam concedet, concurrat, atque eumdem desuper fratrem habeat in omnibus commendatum, ut vobis soliantibus et quæ ei injuncta sunt salubriter expleat, et in aliis contra rationem laborare non valeat.

EPISTOLA XXXVI.

AD CHRYSANTHUM SPOLETANUM EPISCOPUM.

*Habientes cum extraneis mulieribus Nursinos sacer-
doles coercent.*

Gregorius Chrysantho episcopo Spoletano.

Ex quorundam relatione cognovimus sacerdotes territorii Nursini cum mulieribus extraneis comman-
nere. Pro qua re valde nos fraternitas tua contrista-
tos agnoscat, quæ dudum talia, si tameu cognovit,
minime passa est coercere. Sed quoniam Optato præcipimus defensori ut hæc debeat modis omnibus emendare, et si quisquam ex eis in tali capitulo contumax voluerit apparere, ad fraternitatis tuae eum debeat evocare judicium, ideo sanctitati tuae neces-
sario duximus scribendum ut si quos de sacerdotibus ad tuam dioecesim pertinentibus cum extraneis cog-
noverit habitare, vel certe de quibus aniedictus Op-
tatus tuae renuntiaverit sanctitati ^d procaces invenerit, admonitione sacerdotali præmissa, et, si res ita exegerit, etiam canonican adhibens disciplinam, de-

Vide lib. iii, epist. 3, notam d.

EPIST. XXXV [Al. 42]. — ^a In Anglic. et Norm. tantum legitur *Catulo et Romano*. Additur *Wintharith* in quinque Vatic., Rhem. et Colbert. vet. In se-
cundo e Colbert., *Cartulario Romano*. In tertio, *Car-
tulario, Romano, et Winthareth*. In quarto, *Catulo, Romano, et Wictarith*. In quinto *Catulo et Romano*. Editi recent., pro *Wintharith*, habent Victorii.

^b De Nursia vide notam b ad cap. 1 libri xi Dialog.

^c In Norm., ignorant et valde indecens.

EPIST. XXXVI [Al. 43]. — ^a In Norm., Reg., Colb. et plur. aliis MSS., omittitur procaces invenerit.

^b Ilic merces accipienda videtur pro beneficio.

cetero emendare festinet, quia nos audire talia nulla per timur ratione. Sed et presbyterum quem dicunt sine Dei respectu plurimis violentias irrogare, admonere eum vel increpare pro talibus fraternitas tua studeat. Qui si te audire noluerit, a communione eum suspende, ut vel sic incipiat a pravis se actibus removere. ^b Mense Julii, indictione 6.

EPISTOLA XXXVII.

AD JOANNEM PANORMITANUM EPISCOPUM.

Pallii usum concedit.

Gregorius Joanni episcopo Panormitano.

Apostolicæ sedis benevolentia provocati, fraternitati tuæ, quam Panormitanæ Ecclesiæ ^a speculatoris constat suscepisse officium, pallii usum previdimus concedendum, illis videlicet **1244** temporibus, atque eo ordine, ut alios quoque insulæ Sicilie sacerdotes vel decessores tuos usos esse non ambigis. Illud autem admonemus, ut apostolicæ sedis reverentia nullius præsumptione turbetur. Tunc enim status membrorum integer manet, ^b si caput fidei nulla pulset injuria, et ^c canonum maneat incolmis atque intemerata semper auctoritas, ut sicut a nobis hujuscemodi decoris usum ad sacerdotalis officii honorem accepisse te gaudes, ita etiam morum atque actuum probitate susceptum adornare contendas officium. Sic etenim alterno eris invicem decore conspicuus, si ad hujuscemodi corporis habitum mentis quoque tuæ bona concordent.

EPISTOLA XXXVIII.

AD PHOCAM IMPERATOREM.

Diaconi sui absentiam ingeniose excusat. Mittit Bonifacium. Adversus Langobardos auxilium implorat. C

• Gregorius Phocæ Augusto.

Considerare cum gaudiis et magnis actionibus gratiarum libet quantas omnipotenti Domino laudes debemus, quod, remoto jugo tristitiae ad libertatis tempora, sub imperiali benignitatis vestre pietate pervenimus. Nam quod permanere in palatio, juxta antiquam consuetudinem, apostolicæ sedis diaconum vestra serenitas non invenit, non hoc meæ negligitiae, sed gravissimæ necessitatis fuit, quia dum ministri omnes hujus nostræ Ecclesiæ tam contrita asperaque tempora cum formidine declinarent atque refugarent, nulli eorum poterat imponi ut ad urbem regiam in palatio permansurus accederet. Sed postquam vestram clementiam, omnipotentis Dei gratia

^b In omnibus MSS. haec desiderantur, præterquam in Colbert., ubi ad epistolam seq. videntur pertinere. Utrum tamen habeantur in Vaticanis, necne, non satis intelligitur ex variarum lectionum collectione quæ ad nos pervenit.

EPIST. XXXVII [Al. 44]. — ^a Alludit ad episcopi nonum, quod Græce *inspectorem* significat.

^b Intelligit sedem apostolicam, cui præsedit Romanus pontifex sancti Petri successor. Vide Matth. xvi. Gussany.

^c Leo I, epist. 92, ad Maximum Antioch., c. 4: *Universæ pacis tranquillitas non aliter custodiri poterit, nisi sua canonibus reverentia intemerata servetur.* Gussany.

EPIST. XXXVIII [Al. 45]. — ^a Epistolam hanc refert Amalarius, lib. iv de Eccles. Off., c. 25.

A disponente, ad culmen imperii pervenisse cognoverunt, ipsi quoque suadente laetitia ^b ad vestra vestigia venire festinant, qui prius illuc accedere valde timuerant. Sed quia eorum quidam ita senectute sunt debiles, ut laborem ferre vix possint, quidam vero ecclesiasticis curis vehementer implicantur, et ^c labor præsentium, qui primus omnium defensorum fuit, bene mibi ex longa assiduitate compertus est, vita, fide, ac moribus approbatus, hunc aptum pietatis vestre vestigiis esse judicavi. Unde eum, auctore Deo, diaconum feci, et sub celeritate transmittere studui, qui cuncta quæ in his partibus aguntur, invento opportuno tempore, valeat clementia vestre suggerere. ^d Cui rogo ut serenitas vestra pias aures inclinare dignetur, ut tanto nobis valeat celerius misereri quanto afflictionem nostram verius ex ejus relatione cognoverit. Qualiter enim quotidianis gladis et quantis Langobardorum incursionibus ecce jam per triginta quinque annorum longitudinem premimur, nullis explere **1245** suggestionis vocibus vallemus. Sed in omnipotente Domino confidimus quia ea quæ cœpit consolationis suæ nobis bona perficiet; et qui suscitavit in republica pios dominos, etiam extinguet crudeles inimicos. Sancta itaque Trinitas vitam vestram per tempora longa custodiat, ut de bono vestre pietatis, quod tarde suscepimus, diuties gaudeamus. (Joan. Diac., lib. iv, c. 21.)

EPISTOLA XXXIX.

AD LEONTIAM IMPERATRICEM.

Gratulatur de adepto imperio. Divinam illi precatur gratiam. Romanam Ecclesiam commendat.

Gregorius Leontiae Augustæ.

Quæ lingua loqui, quis animus cogitare sufficit quantas de serenitate vestri imperii omnipotenti Deo gratias debemus, quod tam dura longi temporis pena cervicibus nostris amota sunt, et imperialis calminis ^a lene jugum rediit quod libeat portare subjectis? Reddatur ergo Creatori omnium ab hymnidicis angelorum choris gloria in cœlo, persolvatur ab hominibus gratiarum actio in terra, quia universa res publica, quæ multa mororis pertulit vulnera, jam nunc consolationis vestre invenit somenta. Unde nobis necesse est omnipotentis Dei misericordiam enixius exorarc, ut cor vestre pietatis sua semper dextera teneat, ejusque cogitationes cœlestis gratia ope dispensem, quatenus tranquillitas vestra tanto

^b Modus loquendi magnam tum animi demissionem tum venerationem significans. Sanctus Paulinus, epist. 23, ad Severum, pag. 147: *Dum pedes lambo divinos, piarem castis labia immunda vestigias.* Isaïæ LX, 14: *Adorabunt vestigia pedum.*

^c Bonifacius, de quo fit mentio epist. 49, nunc 42, ad quem etiam scripsit epist. 3 lib. xii, nunc 4, lib. xiv. Is. fuit postea summus pontifex, dictus Bonifacius. Gussany.

^d Prior legebat *propter quod rogo.* In multis aliis hanc epistolam ad MSS. sinceritatem revocabimus, a qua in Excusis recesserat.

EPIST. XXXIX [Al. 46]. — ^a Ita Turon., Rhem., Colbert., Norm., Anglic., Vatic., quod multum discrepat a vulgata lect., *leve jugum subiit.*

rectius valeat sibi servientes regere , quanto domi-
natori omnium noverit verius deservire. In amore
catholicæ fidei faciat defensores suos , quos fecit ex
benigno opere imperatores nostros. Infundat in ves-
tris mentibus zelum simul et mansuetudinem , ut
semper pio fervore valeatis et quidquid in Deo exce-
ditur non inultum relinquere , et b si quid vobis de-
linquitur parcendo tolerare. Det nobis in vestra
pietate Pulcheria Augustæ clementiam , quæ pro zelo
catholicæ fidei in sancta synodo Helena nova vocata
est (Act. 4 synodi Chalcedonensis). Omnipotens Dei mi-
sericordia largiora vobis cum piissimo domino spatio
vivendi concedat , ut quo vestra longius vita exten-
ditur , subiectorum omnium consolatio validius com-
firmetur.

Rogare forsitan debui ut Ecclesiam beati Petri B
apostoli , quæ nunc usque gravibus insidiis laboravit ,
haberet vestra tranquillitas specialiter commenda-
tam. Sed qui scio quia omnipotentem Deum diligitis ,
non debo petere quod sponte ex benignitate vestre
pietatis exhibitis. Quanto enim plus timetis Condi-
torem omnium , tanto amplius ejus potestis Ecclesiam
amare , cui dictum est : Tu es Petrus , et super hanc
petram ædificabo Ecclesiam meam , et portæ inferi non
prævalebunt adversus eam. Et cui dicitur : Tibi dabo
claves regni cælorum ; et quocunque ligaveris super
terram , erit ligatum et in cælo ; et quæcumque solveris
super terram , soluta erunt et in cælo (Matth. xvi, 18).
Unde nobis 1246 dubium non est quam forti amore
ad eum vos stringitis , per quem solvi ab omnibus
peccatis enixius desideratis. Ipse ergo sit vestri cu-
stos imperii , sit vobis protector in terra , sit pro vo-
bis intercessor in cælo , ut per hoc quod , relevatis
duris ponderibus , in vestro imperio subjectos gau-
dere facitis , post multa annorum tempora in coelesti
regno gaudeatis (Joan. Diac. , lib. iv, c. 22).

EPISTOLA XL.

AD CYRIACUM PATRIARCHAM CONSTANTINOPOLITANUM.
*Hortatur ut pacis studio a superbo Universali titulo
abstineat. Commendat Bonifacium diaconum.*

Gregorius Cyriaco patriarchæ Constantinopolitano.

Quanta sit pacis virtus , charissime frater , ex voce
dominica diligentius intuentes , quæ ait : Pacem meam
do vobis (Joan. xiv, 27) , ita in ejus nos decet dilec-
tione persistere , ut locum præbere discordiæ nullo
modo debeamus. Sed quia in radice ipsius vivere
aliter non valemus , nisi mente et actu humilitatem ,
quam ipse auctor pacis docuit , teneamus , cum ea
charitate qua dignum est suademos ut profanam elा-

b Excusi , si quid in vobis delinquitur. Hic vobis si-
gnificat contra vos. Ita psal. L , tibi soli peccavi pro
contra te solum.

c Hic MSS. dissident. In Vatic. D et Rhem. : Redeat
in vestra pietate Pulcheria Augustæ clementia. In A et
F : Sedeat vobis in vestra pietate Pulcheria Augustæ
clementia. Colb. et Turon., sed dat nobis , fortasse pro
se dat nobis..... clementia , ut legitur in Audoeno , Ly-
ran. et Gemet. In Beccensi , reddat nobis.

d Hic sequimur Turon. , Norm. , Colb. , duos Vatic.
In Excusi et in nonnullis MSS. , ab omnibus peccato-
rum nexibus desideratis.

EPIST. XL [Al. 47]. — a Jam sex anni erant a qui-
PATROL. LXXVII.

A tionem quæ animabus semper aduersa est , cordis
pede calcantes , perversi a superbique vocabuli b scan-
dalum Ecclesiæ auferre de medio festinetis , ne a pa-
cis nostræ societate divisi inveniri possitis. Sed unus
in nobis spiritus , una mens , una charitas , una in
Christo , qui sua membra esse nos voluit , sit compago
concordiæ. Nam quam durum , quam indecens , quam
crudele , quamque a proposito sit sacerdotis extra-
neum illum pacem quam aliis prædicat non habere ,
sanctitas vestra consideret , et suos de superbia fra-
tres scandalizare abstineat. Sed haec magis studeat ,
ut vanæ ac superflua elationis auctorem humilitatis
queat ense prosternere , quatenus in ejusmodi victo-
ria suum vos habitaculum sancti Spiritus gratia sibi
vindicet , et aperie impleatur in vobis quod scriptum
est : Templo Dei sanctum est , quod estis vos (II
Cor. vi, 17).

Præsentium vero portitorem dilectissimum com-
munem filium Bonifacium diaconum vobis in omni-
bus commendamus , ut quoquæ necesse fuerit ;
solutia vestræ , sicut decet , inveniat sanctitatis.

EPISTOLA XLI.

AD EULOGIUM ALEXANDRINUM PATRIARCHAM.

Eulogium ad simoniam evelendarum hortatur.

Gregorius Eulogio episcopo Alexandrino.

Quadam die dum inter me et familiares meos de
consuetudinibus Ecclesiarum sermo fuisset exortus ,
quidam , qui in magna civitate Alexandrina a medi-
cinalis arte erat imbutus , b collectorem 1247 se
apud sophistam suum habuisse perhibuit , summæ
pravitatis puerum , quem repente dixit esse diaconum
ordinatum. Atque addidit quod per præmia et datio-
nes ordinatus fuisset , quia eamdem consuetudinem
in sancta Alexandrina Ecclesia convalescere fateba-
tur. Quod ego audiens obstupui , et valde miratus
sum , quia sanctissimi ac beatissimi viri domini Eu-
logii lingua , quæ tam multos haereticos ad fidem ca-
tholicam revocat , simoniacam haeresim de sancta
Alexandrina Ecclesia non erasit. Et quis erit cuius
exhortatio vel correctio hoc poterit emendare , si
magna et admirabilis doctrina ejus hoc sine emen-
datione reliquerit ? Unde pro absolutione animæ ve-
stræ , pro augmento mercedis vestræ , ut ante tre-
mendi oculos Judicis vestra in omnibus perfecta sint
opera , festinare debetis simoniacam haeresim , quæ
prima in Ecclesia exorta est , a sanctissima sede
vestra , c quæ nostra est , funditus eveltere atque era-
dicare. Propter hoc etenim contigit ut ecclesiastico-
rum ordinum a plurimis sanctitas caderet , quia

D bus Cyriacus Constantinopolitanum regebat Eccle-
siam , universalisque episcopi vocabulum , invito
sancio Gregorio , usurpabat , communione tamen
servata.

b In Colb. et Norm. , scandalum auferre de medio
Ecclesiæ.

EPIST. XLI [Al. 48]. — a Norm. , medicinalam lege-
rat. Rhem. , medicinalis erat.

c De trium sancti Petri sediū , scilicet Romanæ ,

Alexandrinæ et Antiochenæ unitate vide supra ,
lib. vii , epist. 40. Lege Hincmarum , opusc. 55 , c. 16.

personæ non pro vita et actibus, sed pro præmiis ad eos ordines adducuntur. Si autem mōrum merita, et non præmia queruntur, ad ordinationem personæ indignæ non venient. Et tanto plus incipiet vobis merces accrescere, quanto boni quique, qui adducti ad sacros ordines fuerint, de animarum lucris studuerint cogitare.

EPISTOLA XLII.

AD EULOGIUM PATRIARCHAM ALEXANDRINUM.

De non amiso oculorum visu, ac de aucto dominico grege gratulatur. Monet susceptas illius eulogias, necnon parata esse grandiora ligna, quibus si egel, scribat Bonifacio.

Gregorius Eulogio patriarchæ Alexandrino.

Magnas omnipotenti Deo gratias reddimus, quia in ore cordis experimento dulcis fit sapor charitatis, cum impletur quod scriptum est: *Sicut aqua frigida sidenti, sic nuntius bonus de terra longinqua* (*Prov. xxv, 25*). Ante hoc enim temporis Bonifacii chartulari, responsalis mei, qui in urbe regia demoratur, vehementer me scripta turbaverant, quæ dicebant dulcissimam mihi atque suavissimam sanctitatem vestram defectum corporei luminis pertulisse. Ex quibus scriptis gravi moerore percussus sum. Sed subito, Creatoris ac Redemptoris nostri gratia prosperrante, beatitudinis vestræ suscepit epistolam, * et, sanam de ea quam audiui corporis molestia agnoscens, exultavi vehementer, quia tanta lætitia cordis secuta est, quanta prius tristitia amaritudo præcesserat. Scimus enim quia in omnipotentis Dei adjutorio multorum salus est vita vestra. Nam tunc inter fluctus nautæ securi navigant, quando gubernator doctus atque artifex ad clavi regimen sedet.

In salutis autem vestræ gaudio ^b hæc quoque mihi est exultatio addita, quia et imminutos ore vestro Ecclesiæ hostes, et multiplicatos dominicos greges **1248** agnovi. Crescunt enim quotidie per lingue vestræ vomerem grana celestia, atque in supernis horreis multiplicantur; ita ut in vobis impletum esse gaudeamus quod scriptum est: *Ubi plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo boni* (*Prov. xiv, 4*). Unde aperte colligimus, quia quanto plus ad servitium Dei omnipotentis fugitivos ejus reducitis, tanto apud eum majus meritum habetis. Et quanto meritum majus accipitis, tanto potestis amplius impetrare quæ petitum. Rogo ergo ut pro me peccatore enixius oretis, quia et dolor corporis, et amaritudo cordis, et immensa vastitas mortalitatis inter tot barbarorum gladios me vehementer affligit. Inter quæ omnia non

EPIST. XLII [AI. 49]. — * In Turon., Rhen., Norm. et Vatic. D, et sanatos de ea corporis molestia quæ vel quam audieram.

^b Norman., hoc quoque mihi est exultationis additum.

* In plerisque Norm. legitur gloriæ vestræ, quo sane titulus episcopos a Gregorio compellatos non legimus.

* Prius legebatur supponatur, quod emendavimus ad Codices Vaticanos, Anglic. Norm.

* Eulogia idem hic significat ac benedictio, qua voce toties uititur sanctus Gregorius ad significanda munera ex charitate data. Eodem sensu usurpantur eulogiae, regulæ sancti Benedicti c. 54. Vide quæ

temporalem, sed æternam consolationem requiro, quam per me impetrare non valeo, sed intercessione vestræ beatitudinis hanc me obtinere confido.

Secundo vero anno nulla sanctitatis vestræ scripta suscepit, atque omnino contristatus sum. Et quidem vestræ benedictio, quam sine epistola transmisisti, data atque suscepta est. Sed quia plus me lingua vestra quam data lætitiat, minoris gratiae esse credidi quæ dabuntur. Communem autem filium Epiphanium diaconum, Alexandro atque Isidoro sanctissimæ Ecclesiæ vestræ diaconis feci scribere, ut constaret quia ea quæ transmissa sunt suscepisseem.

Scripsi vero quia grandia ad arbores ac temenos faciendos ligna paraveram, sed navis parva quæ venerat, hæc portare non potuit, et nihil mihi exinde rescripsisti. Unde si sunt necessaria, communis filius Bonifacio diacono nostro, quem nunc ad urbem regiam pro faciendis responsis transmittimus, scribide, ut mihi ipse rescribat quatenus præparentur, ut cum beatitudine vestra transmiserit, parata valeant inveniri.

Præterea transmisimus crucem parvulam, in qua de catenis amatorum vestrorum sanctorum Petri et Pauli apostolorum inserta est benedictio, quæ oculis vestris assidue ^c superponatur, quia multa per eamdem benedictionem miracula fieri consueverunt.

Omnipotens Deus cordi beatitudinis vestræ aspirat, ut pro me orare assidue curetis, et vos vestræ que omnes sua dextera protegat, atque post longa annorum curricula ad coelestia regna perducat.

* Eulogias vero sancti Marci a beatissima fraternitate vestra transmissas cum ea charitate qua sunt directæ secundum notitiam earum suscepimus, et gratias affectui vestro referimus, quia ex his exterioribus quales erga nos interius sitis agnoscimus. (*Joan. Diac.*, lib. IV, c. 52.)

EPISTOLA XLIII.

AD JOANNEM PANORMITANUM.

Quem videre peroptabat, manere in Sicilia concedit, ob navigi periculum.

Gregorius Joanni Panormitano.

Amorem circa nos vestrum, quem corporali nobis visione ^a voluimus exhibere, scriptis et **1249** operibus assidue demonstratis. Sed quid aliud hæc exhibendo agitis, nisi ut plus queramus videre, quem docemur amplius amare? Et paulo minus iam etiam murmur accepimus, quia non possumus videre quem amamus. Sed adfuit qui mibi impossibilitatem navigi ^b de vestra gloria narraret, atque ideo quod amavi

diximus ad epist. 29 lib. viii, et consule observatio- nes nostri Ilug. Menardi ad Concord. Regul. c. 61, pag. 875.

EPIST. XLIII [AI. 50]. — * Excusi, rotundis exhiberi. Nostram lectionem hauimus ex Vatic. A et Remig., in quibus solis Codicibus epistolam hanc invenimus.

^b Indicant hæc verba falso esse titulum Excusorum, Joanni Panorm. episcopo; neque enim ita scribit ad episcopos sanctus Gregorius, negat in epistolis aliis ad Joannem Panormitanum episcopum datu istud ipsius videndi desiderium ostendit.

retinui, et quod iratus fueram pepercidi. Omnipotens A Datum mense Aug., indict. 6. (*Joan. Diqc., lib. XI. c. 34.*)

EPISTOLA XLIV.

AD JOANNEM PANORMITANUM EPISCOPUM.

Quæ clericis suis iusta petentibus promisit exhibeat.

Gregorius a Joanni episcopo Panormitanus.

Implenda sunt semper postulantum desideria, quoties illa poscuntur quæ a ratione non deviant. Et ideo quia quædam capitula, quæ servaturum te clericis tuis petentibus promisisti, nostra ab eis b postulam auctoritate firmare, fraternitatem tuam his hortamur affatibus, ut ea quæ præsentia scripta continent sine aliqua debeat refutatione servare. Primum, ut de redditibus Ecclesiæ quartam in integro portionem Ecclesiæ tuae clericis secundum meritum, vel officium, sive laborem suum, ut ipse unicuique dare prospexeris, sine aliqua præbere debeas tarditate. De hoc vero quod ex fidelium oblatione accesserit, quartam partem in solidis, vel cellario, eis juxta pristinam consuetudinem dare non differas. Reliqua autem omnia mobilia in tua retineas potestate. Immobilia enim ecclesiasticis redditibus aggergentur, ut multiplicata quantitate c clericorum tuorum quarta, Deo largiente, proficiant.

C Tabularium autem una cum consensu seniorum et cleri memineris ordinandum, qui annis singulis ad amputandam fraudis suspicionem solemniter suas debeat rationes exponere. Vindemiarum autem tempore idem cleris emendi vinum de possessionibus Ecclesiæ tuae ad justa pretia, in quantum vendendum est, remedium consequatur. Nam satis contra rationem est ut quod potest extraneis venundari, clericis dato pretio denegetur. Possessiones igitur, vel si qua sunt alia ecclesiastico juri competentia, et ab extraneis indebitè detinentur, cum omni studio servata civilitate, in jus Ecclesiæ tuae c reparare festina, ut negligens in aliquo videri non valeas. Si quid igitur de quoconque clero ad aures tuas pervenerit quod te juste possit offendere (*Grat., dist. 86, c. 23, caus. 15, q. 7, c. 2*), facile nou credas, nec ad vindictam te res accendat incognita; sed præsentibus senioribus Ecclesiæ tuae diligenter est **1250** veritas perscrutanda, et tunc si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpam feriat delinquentis. Hæc itaque omnia sic sollicite ac mansuete studii tui sit custodiare, quatenus nec tu præmissionis tuae videaris immemor extitisse, nec illi contra te justam occasionem invenire valeant murmurandi.

c In Vulgatis, *gratia assidua*.EPIST. XLIV [Al. 51]. — d In uno ex Colbert., *Mariniano Ravennæ episcopo.*b Vulgati, *postulatur... firmari.*c Ita restituimus ex MSS. Vatic., Reg., Colb. In Corb. tamen legitur, quartæ... proficiant. In ed., clericorum *quorun usibus Deo largiente... proficiant.*d Id est, dispensatorem quartæ partis reddituum Ecclesiæ atque oblationum. Hic clericis portiones distribuebat juxta ipsorum matriculam quæ tabula dicebatur. Augustinus, serm. 355: *Quisquis inventus*

EPISTOLA XLV

seu

CAPITULARE PRIMUM.

AD JOANNEM DEFENSOREM.

Quid in Januarii, Malacitani episcopi, cuiusdam illius presbyteri, necnon Stephani episcopi causis inquirendum ac statuendum sit.

Gregorius Joanni defensori in nomine Domini eunti in Hispaniam.

In primis requirendum est de persona presbyteri dilectissimi fratris et coepiscopi nostri Januarii (*Grat., 2, q. 1, c. 7*); et si ita se veritas habet, sicut ejusdem episcopi petitio continet, in Ecclesiam B atque in locum suum modis omnibus idem presbyter revocetur. Si autem dictum fuerit quia contra ipsum causa aliqua mota sive probata est, subtiliter, ipso præsente et pro se rationem reddente, querendum est et genus causæ, et modus probationis, ut ex hoc recte colligere valeas utrum adhuc in exsilio demorari, an certe in Ecclesiam suam et officium suum debeat revocari.

De suprascripti vero episcopi persona hoc statuendum est, ut si nulla contra eum criminalis causa, que exilio vel depositione digna est, mota sive probata est, is qui eo superstite episcopus perverse ac contra canones in Ecclesia ejus ordinari præsumpsit, sacerdotio privatus, ab omni ecclesiastico ministerio repellatur. Qui etiam eidem dilectissimo Januario fratri et coepiscopo nostro tradendus est, ut aut ab ipso in custodia habeatur, aut certe ab eo ad nos per omnia transmittatur. Episcopi vero qui eum ordinaverunt, vel ordinationi ejus consentientes interfuerunt, in sex mensibus dominici corporis et sanguinis communione privati, agere poenitentiam decernantur in monasterio, et suprascriptus Januarius loco et ordini suo modis omnibus reformetur. Si vero communione privatis mortis conligerit imminere periculum, benedictio eis viatici non negetur. Si autem episcopi in præjudicium condemnationis vel depositionis memorati episcopi se metu judicis consensisse ac talia fecisse non sua sponte fassi fuerint, et tempus eis abbreviandum est, et modus poenitentia temperandus. Si vero ille D qui locum ejus invasit de hac fortasse luce migraverit **1251** et alter est ordinatus, quia levior culpa videtur, cum non quasi isti superstiti, sed successisse defuncto videatur, episcopatus illi officium ab illa Ecclesia tantummodo interdicatur ut in alia Ec-

fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed delebo eum de tabula clericorum.

e Meudose vulgati, *præparare.*

f Ilæc nullis in Codicibus legimus, præterquam in duobus Colbert., ubi obscurum est utrum ad præsentem epistolam, an ad sequentem pertineant.

EPIST. XLV [Al. 52]. — g Heæc epistola invenitur in omnibus Vatic., Norm., Anglic., Colbert., Teller., Turon., Rhemens., Corb. In quinque Vatic. legitur: *capitulare quod observandum est a Joanne defensori eunte in Hispaniam.*

eclesia quæ sacerdote vacaverit, si electus fuerit, possit esse episcopus, ^b ad Malacitanam tamen Ecclesiam nunquam aliquo modo reversurus. Gloriosus autem Comitiolus quidquid predictus episcopus per violentiam atque insecutionem ipsius expendisse vel damnum pertulisse dato sacramento firmaverit, eidem episcopo restituere condemnatur. Si autem aliter quam antefati episcopi petitio continet actum esse forsitan perhibetur, subtiliter querendum est, et veritate cognita, cum Dei timore quod justitiae ordo suaserit judicandum.

Quia ergo Stephanus episcopus in odio suo quædam ficta, et de falsis se capitulis accusatum, neque aliquid ordinabiliter factum, sed injuste se asserit condemnatum, diligenter quærendum est primo si judicium ordinabiliter est habitum, aut si alii accusatores, alii testes fuerunt. Deinde causarum qualitas est examinanda, si digna exsilio vel depositione fuit. Aut si eo præsente ^c sub jurejurando contra eum testimonium dictum est, seu scriptis actuū est, vel ipse licentiam respoudendi et defendendi se habuit. Sed et de personis accusantium ac testimonium subtiliter quærendum est, cuius conditionis, cuiusque opinionis, aut ne inopes sint, aut ne forte aliquas contra predictum episcopum inimicitias habuisent, et utrum testimonium ex auditu dixerunt aut certe se scire specialiter testati sunt, vel si scriptis judicatum est, et partibus præsentibus sententia recitata est. Quod si forte hæc solemniter acta non sunt, nec causa probata est quæ exsilio vel depositione digna sit, in Ecclesiam suam modis omnibus revocetur. Hi vero qui eum contra Dei timorem et canonum statuta condemnaverunt, excommunicati in monasterium ad agendam pœnitentiam in sex mensibus sunt mittendi, ita sane ut si cuiquam eorum mortis contigerit imminentे discrimen, viatici ei benedictio non negetur. Ipse autem qui eo vivente locum ejus temerarie ambivit privatus sacerdotio ab omni ministerio ecclesiastico repellatur, atque eidem dilectissimo fratri et coepiscopo nostro tradatur, ut eum aut ipse ad nos transmitat, aut apud se in custodia habeat. Episcopi vero qui eum ordinare præsumperunt, vel perversæ ipsius ordinationi præbuerere consensum, iidem, communione privati, sex mensibus ad agendam pœnitentiam in monasterio depuntur. Si autem episcopi in præjudicium condemnationis vel depositionis memorati Stephani se metu judicis consensisse, ac talia se fecisse non sua sponte

^b Malaca, incolis Malaga, Gallis autem Malgue, urbs olim Hispanæ Bæticae maritima, nunc regni Granatensis ad ostia fluvii Bætis, vulgo Quadalquivirejo. Emporium celebre, sedem habens episcopalem sub archiepiscopo olim Hispanensi, nunc vero sub Granatensi, ut habet Provinciale Romanum. Gussav.

^c Recent., eo præsente qui accusatus est, et infra, cuius viæ, cuius conditionis.

^d Norm., firmare debeas.

^e Colbert. ac Vatic. A et B, injuste tulta sunt.

CAPITULARE II [Al. 56]. — ^a Desideratur in Norm., Anglic., Corb. Exstat in quinque Vatic., in tribus Colbert., in Turon., in utroque Rhem., et in duobus

A professi fuerint, tempus eis abbreviandum est, et medus pœnitentiae temperandus. Si igitur is qui predicti Stephanus ^b locum invasit fortasse defunctus est, atque alius in Ecclesia ejus episcopus ordinatus est, illud de eo statuendum est quod superius de causa fratris et coepiscopi nostri Januarii diximus. Quod si forte aliqua de objectis contra memoratum Stephanum episcopum probata sunt, aliqua vero doceri minime potuerunt, cauta omnino consideratione pensandum est utrum leviora capitula, ac certe graviora probata sint, ut ex eis qualiter definitionem tuam ^c formare debeas possis scire. Gloriosus vero Comitiolus, si suprascriptus episcopus innoceas esse claruerit, quidquid de rebus ejus, vel Ecclesie ipsius tulit, ei sine aliqua restitutæ dilatione. Sed et ^d quæque se in persecutionem ac violentiam ejus expendisse vel damnum idem episcopus pertulisse juraverit, idem memoratus gloriosus Comitiolus reddit ac satisfaciat. Si autem talem culpam antedictum episcopum commisisse constiterit (Grat., 16, q. 6, c. 3), quod absit, ut constet eum non irrationaliter fuisse depositum, eadem ejus depositio confirmetur, et Ecclesie res suæ omnes restituantur, que ablatae claruerint, quia delictum personæ in damnum Ecclesie non est convertendum. Si enim, ut dicunt, Comitiolus defunctus est, ab herede ejus quæ ab illo ^e injuste ablata sunt sine excusatione reddantur. (Joan. Diac., lib. iv, c. 28.)

* CAPITULARE II LEGUM IMPERIALIUM.

PRO IMMUNITATE CLERICORUM, JOANNI DEFENSORI ERECTA HISPANIAM.

Quid in supradictorum causis sit agendum uberioris præscriptib; collectis imperatorum legibus.

De persona presbyteri hoc attendendum est (Grat., 11, q. 1, c. 58), quia si quam causam habebat, non ab alio teneri, sed episcopus ipsius adiri debuit, ^b sicut hæc Novellarum constitutio manifestat, quæ loquitur de sanctissimis et Deo amabilibus ac reverendissimis episcopis, clericis et monachis.

^c Petro gloriissimo præfecto prætorio : ^d Si quis contra aliquem clericum, aut monachum, aut diaconissam, aut monastriam, aut ascetram habet aliquam actionem, adeat prius sanctissimum episcopum, cum horum unusquisque subjaceat. Ille vero causam inter eos dijudicet. Et si quidem utraque pars his quæ iudicata sunt ^e acquiererit, jubemus per loci judicem haec executioni perfecte mandari, etc. Ne vero objiciatur quia de clero hoc loquitur, non de presbytero,

Teller., ubi sic incipit : Joanni defensori eunti in Hispaniam exemplum legis. In Vatic. A præfigitur titulus : Capitulare legum, etc., ut in Excusis. In quinque Vatic. Rhem. et Colb., tantum præmittitur Exemplum legis. De persona.

^b Ita omnes MSS. In Excusis, sicut novella constitutio.

^c Excusi, contradicentibus omnibus pene MSS., Imperator Justinianus Augustus, Petro.

^d In Turon., Petro gloriissimo præposito. Additur in duobus Vatic., Rhem. et Colb., pridiè Kalend. Aprilis.

^e Vitiōse irrepsit particula non in recent. Abest ab omnibus MSS., nec legi potest citra sensus jacturam.

ciendum est quia in eadem constitutione, ¹ L. 1. A legitur appellatione clericorum etiam presbyteros et diaconos contineri. Verba autem legis ista sunt : *Presbyteros autem, et diaconos, et subdiaconos, antores, et lectores; quos omnes clericos appellamus, et reliqua.* (*Novel. 423, § Si quis contra, apud Julianum, cap. 32; Lib. 1 c. Authen. de sanctis. episcopis.*)

De persona Januarii episcopi sciendum est graviter omnino et contra leges esse actum ut violenter **1253** de Ecclesia traheretur, dum quando si quamibet aliam injuriam a quocunque episcopus passus uerit in Ecclesia, injuriantem lex capitali poena ierutiat, et sicut majestatis reum omnibus det accandi illum licentiam, ut hujus legis series loquitur Codicis libro primo, ⁸ titulo sexto, constitutione deim : ^b *Imperatores Arcadius et Honorius Augusti, Theodoro praefecto praetor. Si quis in hoc genio sacrigerii proruperit, ut, in Ecclesias catholicas irruens, acerdotibus et ministris, vel ipsi cultui locoque aliquid importet injuria, quod geritur a provinciae rectibus animadvertisatur, atque ita provinciae moderator, acerdotum et clericorum et catholicarum Ecclesiarum ministrorum, loci quoque ipsius et divini cultus injuriam capitali in convictos seu confessos reos sententia novem vindicandum.* Et post pauca : *Sitque cunctis laudabile factas atrocies sacerdotibus aut ministris injurias retulit publicum crimen insequi, atque de talibus reis ultionem mereri, etc.* Datum vii Kalendas Maii, Mediolani, Honorio Augusto quater et Eutychiano consulibus. (*C. de Episc. et Cler., l. Si quis., et c. Cod. Theod., lib. xvi, tit. 2, cap. 31.*)

Libri suprascripti ⁱ tit. 45, const. 2 : *Imperator Honorius et Theodosius Augusti, Jonio praefecto praetor. Fideli ac devota preceptione sancinus nemini licere ad sacrosanctas Ecclesias consuientes abducere, sub hac videlicet definitione, ut si quisquam contra hanc legem venire tentaverit, sciat se Majestatis criminis esse retinendum.* Data Kalendis Aprilis, Honorio septies et Theodosio tertio consulibus. Item l. ejusdem tit., ¹ constit. 5. *Imperator Leo Augustus, Eutychiano praefecto praetor. Praesenti lege decernimus per omnia loca valitura, excepta hac urbe regia, in qua nos divinitate propitia degentes, quoties usus exegerit in-*

Certe in ipso fonte habes quae judicata sunt acquiecerit.

^c In quinque Vatic., in eadem constitutione quinquagesimo primo capitulo legitur. Sic explicari potest quod habeant plerique MSS., L. 1. c.

^d Duo Rhemens. et quinque Vatic., titulo tertio constitutione undecima.

^e Colbert. ac Rhem., *Imperatoribus Arcadio et Honorio Aug. Theodoro presbytero.*

^f Remig. et tres Vatic., tit. 12; Colb., tit. 11.

^g Mendose in Ed., adducere.

^h Remig. cum quatuor Vatic., constit. 6.

ⁱ Quatuor Vatic., *Imperante Leone Augusti. Eritrio praepositus,*

^j In Turon., Colbert. et tribus Vatic., omissis multis, imperare, post cinguli privationem et verberibus subdendum. Eadem prætermittuntur in Vatic. D.

^k Ut ex quorundam animis scrupulum evellam, qui cum leges principum adducuntur in subsidium canonum, hoc probationis genus habent fastidio,

vocati, singulis causis atque personis præsentanea constituta præstamus, nullos penitus cuiuscunq; conditio nis de sacrosanctis Ecclesiis orthodoxæ fidei expelli, aut trahi, vel protracti consugas. Et post pauca : Qui hoc moliri, aut facere, aut nuda cogitatione saltem atque tractatu ausi fuerint tentare, capituli et ultima supplicii animadversione plectendi sunt. Ex his ergo locis, eorumque finibus, quos anteriorum legum præscripta sanzerunt, nullos ejici aut expelli aliquando patimur, nec in ipsis Ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid aut victuallum rerum, aut vestis negetur, aut requies, etc. Data pridie Kalend. Martii Constantinopoli, Leone Augusto tertium consule. (De his qui ad Ecclesiam consug. C. lib. 1, ll. *Fideli et Praesenti.*)

De persona Stephani episcopi hoc attendendum est, quia nec invitus ad judicium trahi, nec ab episcopis alieni concilii debuit judicari, sicut prædicta Novellarum constitutio continet, quæ de episcopis loquitur. Ait enim : *Sed neque pro qualicunque pecunaria vel criminali causa ad judicem civilem sire militarem initium episcopum producere vel exhibere citra imperiale jussionem permittimus;* **1254** sed judicem qui tale aliquid sive ex scripto, sive ex non scripto, præsumperit ⁿ imperare, post cinguli privationem, xx librarum auri penam exsolvere jubemus Ecclesiæ cuius episcopus produci aut exhiberi jussus est; exsecutorem similiter post cinguli privationem et verberibus subdendum, et in exsiliu deportandum. Item post multa : *Si autem et a clero aut laico quocunque aditio contra episcopum fiat, propter quamlibet causam, apud sanctissimum ejus metropolitam, secundum sanctas regulas et nostras leges causa judicetur.*

Et si quis judicatis contradixerit, ad beatissimum archiepiscopum et patriarcham diæceseos illius referatur causa, et ille secundum canones et leges huic præbeat finem.

Contra haec si dictum fuerit, quia nec metropolitam habuit nec patriarcham, dendum est quia a sede apostolica, quæ omnium Ecclesiæ caput est, causa haec audienda ac dirimenda fuerat, sicut et prædictus episcopus petuisse dignoseitur, qui episcopos alieni concilii habuit omnino suspectos. Quia

D utilitor admonebo id fieri ratione volente, auctoritate duce. Ratio ex jure principum detur, atque ex legum civilium æquitate. Illas appello que jus naturale eruunt, illustrant, mununt, quod jurisconsultis usu venit. Canonistæ plerique aliam ineunt viam, et dum nimis scrupulose, ut omnia concedant auctoritati, verborum vel minutissimos sectantur apices, jus ipsius naturæ aut enervant aut obscurant nimis serviliter. Porro leges principum ipsa canonum auctoritate committuntur, vel cœci notum est. Lucius III, Extr. lib. v, tit. 52, c. 4 : *Statuta canonum, ait, principum constitutionibus adjuvantur.* Innocentius III, inib., c. 2, memorat traditionem civilem. Nicolaus I, dist. 10, c. 1, legibus imperatorum in controversiis ecclesiasticis utendum, modo non obvient canonicae sanctioni. Citatut ibidem, c. 7, ex sancto Augustino, sed alieno sensu. Gelasius, dist. 54, c. 9, 10, 11, 12, vult custodiri legum tramitem. Mitto cetera multo illustriora, quæ in conciliis etiam primariis prostant, GUSSANV.

ergo sententia non a suo judice dicta nihil firmitatis obtineat, lectionis hujus tenor ostendit, lib. C. vii, tit. 48, constit. 4. Imperatores Gratianus, Valentinianus et Theodosius Augusti, ad Potitum vicarium: Et in privatorum causis hujusmodi forma servetur, ne quemquam litigitorum sententia, non a suo judice dicta, constringat. Data xii Kalend. Octobris, Romae, Ausonio et Olibrio consulibus. (Si a non compet. jud. C. l. vii, l. Et in privatorum.)

Illiud autem quod dicitur a servis suis accusatus, quia audiiri minime debuerunt, haec constitutio patefacit sic dicens, C. lib. ix, tit. 1, constit. 20. Imperatores Arcadius et Honorius Augusti, Eutychiano praefecto praetor. Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus cuiuscunque criminis delator atque accusator existiterit, ejus testimoniem, caput atque fortunas petiturus cuius familiaritati vel dominio inhaeserit, ante exhibitionem testium, ante examinationem judicii, in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio, ultiore gladio seriat. Vocem enim funestam intercidit oportet potius quam audiiri. Majestatis autem crimen tantum excipimus. Data v Idus Novembris, Cæsario Atticoque consulibus. (De his qui accusare non poss. C. l. ix, l. Si quis.)

Si vero dictum fuerit quia de hoc accusatus est, quod ad majestatis crimen attendit, nec ipsum de eo credendum fuit, si vita vel opinio ejus talis ante non exstitit, sicut lib. Pandectarum XLVIII, ad legem Julianam p. majestatis, scribit Modestinus, lege Famosi, paulo post principium: Hoc tamen crimen a judicibus non in occasione ob principalis majestatis venerationem habendum est, sed in veritate rei judicatae. Nam et persona spectanda est, an poterit facere, et ante quid fecerit, et an cogitaverit.

Quod autem dicit idem episcopus, quia se absente aliqui vilissimi sint testes exhibiti, hoc si verum 1255 est, nullius esse momenti lege noscendum est, Constitutione novella quæ de testibus loquitur, c. 16: Hoc quoque saepius agnovimus, quoniam quidam aut apud locorum defensores, aut apud clarissimos provinciarum judices, aut etiam, ut assolet, hic apud virum clarissimum magistrum census ingrediuntur, et queruntur tanquam ab alio passi aliquid contra leges, aut aliter laesi aut damnificati, testes volentes

P In Vatic. A, B, F, Remig. et Colbert., majestatis digest. septimo, Modestinus, lib. xii Pandect. post pauca.

^a Hic paulo discrepant Vatic. B et D, ac Rhem., sed hoc loco videntur corrupti.

^b De testibus duo sunt tituli Extr. lib. ii, quos subsequitur alter, de fide instrumentorum. In cuius c. 2 haec lego: Scripta authentica, si testes inscripti decesserint, non videntur nobis alicuius firmitatis robur habere, nisi per manum publicam facta fuerint, ita quod appareant publicata, aut authenticum sigillum habuerint per quod possint probari. Reges nostri quo falsitatibus occurserent, multa sanxerunt, quorum aliqua reperiet lector in magna collatione Ordinationum regiarum, lib. iv, tit. 5. Hanc Ludovici XII legem exscribo: Notarii nullum pactum exscribent, nisi personas contrahentes probe noverint, aut certe fidis testibus assertoribus ipsis liqueat easdem ipsas esse per-

A producere. At ne postea objicatur eis quia per unam partem gesta confecta sunt, oportet et illum qui impetratur, in ipsa civitate constitutum ubi testimonia dantur, admonitum a judice sive a defensore advenire, et audire attestaciones. Si vero noluerit advenire, sed contempnerit, ut ex hoc ab una parte testimonia adversus eum trutilia sint, sancimus hujusmodi testimonia ita valere, ac si non ex una parte consisterent, sed etiam ipso praesente fuissent facta. Si enim recusaverit, et venire noluerit, et audire que deponuntur, cum utique in publico sit, et non ex inevitabili quadam necessitate venire non possit, similis advenienti erit, et nulla utilitas ex contemptu suo ei adhibebitur, sed videbatur quidem in ultriusque praesentia probationes factæ. Ecce admonendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes adveniat. Quod quia hic omissum est, necesse est ut quod contra leges actum est firmatum non habeat. (Authen. de test., § Et hic vero.)

Quales autem ^c testes, vel cujus opinionis ad testimonium admittendi sunt, plurimæ leges ostendunt, quæ pene nulli habentur incognitæ; quæ etiam et illud sanciunt, ut vilissimis testibus sine corporali discussione credi non debeat. Quod autem dicitur, quia nihil scriptis judicatum est, ^d legendus est tū 44 lib. vii Codicis, quia scriptis debuit judicari. Nam ibi inter alia præcipitur ut sententia quæ sine scripto dicta fuerit nec nomen sententiae habere mereatur. (Ubi supra, § Testes.)

^a SENTENTIA JOANNIS DEFENSORIS.

Exemplum sententie pro Januario Malacitano episcopo.

In nomine Domini, imperatore illo, illa die, illa indictione.

Ille cui officium cognitoris injungitur ita se pura ac intemerata conscientia debet in omnibus exhibere, ut ex his ^b quæ in aliis judicat ipse ultiorem eterni examinis non incurrat. Dum igitur ex deputatione beatissimi atque ^c apostolici domini mei papæ Gregorii ego Joannes defensor inter Januarium episcopum Malacitanæ civitatis atque inter illos et illos episcopos ^d cognitor resedisse, necesse habui causam prædicti Januarii interna inquisitione discutere, et a partibus subtiliter querere veritatem, si, ut petitio ejus continet, transmissis clericis a memoratis episcopis

D sonas quæ contrahunt, alioquin e notariorum numero expungantur. Franciscus I, an. 1535, addidit: Notarii nullum perscribent contractum sine testibus, qui et notariis et personis contrahentibus noti sint. Contrario usu invalescente instrumentis adulterinis abundamus. GUSSANV.

^e Vatic. A et F, legendus est titulus 19 lib. vi Constitut., quia. Consentit Turon. mutato 19 in 48. In Rhem., legendum est ff. 44 libri vi Constit.

SENTENT. JOAN. DEF. [Al. 55]. — ^a Exstat in quinque Vatic., quatuor Colbert., duobus Teller., utroque Rhem. et Turon. Abest a Norm.

^b In Rhem., Colbert. et Vatic. A et D, quæ alius indicat.

^c Addunt Excusi, saventibus paucis admodum MSS., et jussione.

^d Colbert. et Vatic., cognitores resedisse.

L256 una cum hominibus gloriosi Comitioli, de Ecclesia fuerit violenter abstractus. Qui dum multa contra se invicem, sicut gesta testantur, objicerent, ad conclusionis hunc utræque partes aliquando terminum pervenerunt, petentes me de agnitis debere judicare. Unde sollicite relegens quæ acta sunt, et veritatem diligent investigatione perquirens, nullam in antedicto Januario culpam quæ exsilio vel depositione digna esset puniri, sed magis illum ejectum de Ecclesia violenter inveni. Et quanquam hujusmodi temeritatem legum censura districtissime feriat, ego tamen legum vigorem sacerdotali moderatione temperans, ^a mediis sacrosanctis Evangelii, quibus præsentibus ab initio in hoc cognitor resedi judicio, ea quæ contra eum statuta sunt, licet jure non tenent, nec alicujus sint momenti, injusta tamen et **B** infirma esse pronuntio, atque illos et illos memoratos episcopos, qui, postposita consideratione sacerdotali, in fratribus sui præjudicium atque condemnationem injuste et contra Dei timorem versati sunt, condemnans, in monasterio recipiendos ad agendum in tempus poenitentiam statuo atque decerno. Illum vero qui locum antedicti sanctissimi Januarii contra sacrorum canonum statuta nequiter præsumpsit invadere, condemnans, privari sacerdotio et ab omni ecclesiastico ordine removeri statuo, ut et hoc quod male est adeptus amittat, nec ad officium quod ante indigne gesserat revertatur. Sæpeditum autem sanctissimum Januarium episcopum absolutum loco suo in episcopatus gradu Deo auctore reverti ac modis omnibus reformari constituo.

EPISTOLA XLVI.

AD JOANNEM DEFENSOREM.

Dissolutos ac depravatos Capricanae insulae monachos in viam reducat.

Gregorius Joanni defensori.

Ubi canonicam distinctionem culparum contra se qualitas excitat, postponere quæ corrigenda sunt non

^a Ea de re jam diximus ad epist. 15 lib. viii. Eamdem formam a laicis judicibus observata fuisse testis est Cassiodorus, lib. iv Variar., epist. 12. ^b Mediis sacrosanctis Evangel. cum tribus honoratis quos parvum consensus elegerit, etc.

Epist. XLVI [Al. 54]. — ^a Melius Capraria, vulgo Cabrera, insula maris Iberici seu Balearici, Majoricae D adiacens in Austrum, vixque duabus leucis Hispanicas ab ea distans versus promontorium Salinarum. Gussav. In omnibus Norm., Corb., Colbert., et tribus Vatic., quod in Capria insula iuxta Majoricam est positum.

^b In Rhem., Colbert. ac Corb., considerat. Canonicus ordo leges canonum significat. Eodem sensu canonicus ordo sumitur lib. xiv., epist. 6, necnon can. 15 synodi Augustodun. an. 674 : de abbatibus vero

A debemus, ne dissimulatione vires dare pravis actibus, quos falce disciplinæ resecare nos convenit, videamur. Quia ergo pervenit ad nos monachos monasterii ^a in Capricana insula, que iuxta Majoricam insulam est positæ, ita perverse agere, ac vitam suam diversis facinoribus submisisse, ut non omnipotenti Deo, sed antiquo se hosti, quod cum gemitu dicimus, ostendant potius militare, experientia tua, præsenti auctoritate commonita, ad prædictum monasterium accedere, et vitam moresque illic conversantium subili studeat investigatione perquirere, et ita quæque resecatione digna repererit, sicut **1257** canonicus ordo ^b desiderat, congrua ultiione corrigere, atque eos quæ observare debeant ^c informare, quatenus emendationis tuae modus, et istos ad viam rectæ conversationis reducere, et te apud nos nullo modo valeat accusare culpabilem.

EPISTOLA XLVII.

AD THEODORUM CURATOREM.

Petrum ejusque matrem amanter commendat.

Gregorius Theodoro ^a curatori.

Postquam sic de gloriæ vestræ sinceritate præsumimus, ut vestros vos credamus reputare qui nostri sunt, latori præsentium Petro, viro magnifice **1258** ad promerendum bonitatis vestræ gratiam hoc solum sufficere poterat, indicare quia noster est. Sed quoniam paterna commendatio boni filii mentem solet semper accendere, paterna dulcedine salutantes, petimus ut memorato filio nostro, atque memoratæ filiæ nostræ gloriose matri ipsius, patrocinii vestri

C gratiam ostendatis, eosque et illic positos tuitionis vestræ remedio soveatis, et venientes ad nos vestris subsidiis adjuvetis, quatenus dum ea quæ gloria vestra ex se solet impendere, nostra benignius epistola interveniente, præstiterit, et ipsam rem consuetam videatur laudabiliter exhibere, et nos sibi pro sua bonitate gratiarum esse per omnia faciat debitores ^b.

vel monachis ita observare convenient, ut quidquid canonicus ordo vel regula sancti Benedicti edocet, et implere, et custodire in omnibus debant. Nemo igitur hic somniet per canonicum ordinem intelligendum canonicorum statum, cum de monachis insulae Caprariae agatur.

^c In solo Vatic. B, reformare.

Epist. XLVII [Al. 57]. — ^a Ita in Victor. In Vatic. A, legitur procuratori. In his duobus tantum Codicibus reperitur hæc epistola.

^b In laudato Codice Vatic. subditur mense Septembri, indict. septima. At libro duodecimo hæc epistola continetur, qui pertinet ad indict. quintam. Unde patet parum habendam esse rationem notæ hujus chronologicæ.

LIBER DECIMUS QUARTUS.

Indictione septima.

1259 EPISTOLA PRIMA.

AD PAULUM SCHOLASTICUM.

Gratulatur tum de illius cum Leone episcopo reconciliatione, tum de zelo in maleficos.

Gregorius Paulo scholastico a Siciliæ.

Quanto nos gloria vestra tristes dudum effecerat, propter quod se adversus reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Leonem querelas habere aliquas perhibebat, tanto eodem fratre nostro ad nos modo veniente cor nostrum gavisum est, quia in pristinam vos concordiam, Deo propitio, ad invicem rediisse testatus est. Qui etiam inter alia bona quæ in vestris laudibus referebat adjecit omnino vos in ultione maleficorum sollicitos ac districtos, sicut revera nobiles et Christianos oportuit, exstissem. Unde valde in nobis lætitia quam de vobis sumpseramus excravit, quia illum vobis per hoc placabilem redditis contra cuius inimicos zeli vestri rectitudinem exercetis. b Præterea gloriam vestram paterna dulcedine salutantes, hortamur ut quia satis est moribus vestris accommodum pacem diligere, reparatam inter vos gratiam nullius lingua perturbet, sed sic in vobis erga paternum amorem charitas ardeat, ut eam aduersi flatu more flammæ non extinguant, sed augeant. Nam et eundem antedictum fratrem nostrum hortati sumus ut ita paternam vobis dilectionem impendat, quatenus reciprocum gloriæ vestre affectum non otiose, sed velut mutuum tahquam fenerator semper possit exigere.

EPISTOLA II.

AD VITALEM DEFENSOREM SARDINIAE.

De neglectis xenodochiis. De protegenda apud imperatorem Sardis. De quibusdam post lapsum ordinatis in abbates. De constructo in domo Pomponianæ monasterio. De requirendis Ecclesiarum et monasteriorum rebus. De Januarii episcopi infirmitate, tempore sacrificii.

Gregorius Vitali defensori Sardiniae.

Experiens tua indicante, comperimus xenodochia in Sardinia constituta gravem habere neglectum. 1260 Unde reverendissimus frater et coepiscopus noster Januarius vehementissime fuerat objurgandus, nisi nos ejus senectus ac simplicitas, et superveniens segritudo, quam ipse retulisti, suspenderet. Quia ergo ita est positus, ut ad aliquam ordinationem esse non possit idoneus, oeconomicum ejus Ecclesiæ, atque

EPIST. I [Al. 58, ind. 6]. — a Abest Siciliæ ab Excusis, licet in omnibus Norm., Vatic., Colb., etc., legatur.

b Editi, propterea.

c Idem, non odiose.

EPIST. II [Al. 59, ind. 6]. — a Raro occurrit in his epist. archipresbyteri mentio. Sæpius apud Gregorium Turon., ut lib. i de Gloria mart., capp. 78 et 90, maxime vero lib. v Hist., c. 5, ubi de Munderico in locum Tetrici Lingonensis episcopi adhuc superstis ordinato, ea tamen lege ut dum beatus Tetricus

A Epiphanium a archipresbyterum ex nostra districta auctoritate commone, b ut eadem xenodochia ipsi in periculum suum sollicite ac utiliter studeant ordinare. Nam si quis illic post hoc neglegitus exstiterit, nulla se noverint posse hoc apud nos ratione aliquatenus excusare.

Quoniam vero possessores nos Sardiniae petiverunt ut, quia diversis oneribus affliguntur, Constantinopolim pro eorum debeat remedio proficiendi, licentiam tibi eundi concedimus. Sed et dilectissimo filio nostro Bonifacio scripsimus, ut suum tibi pro remedio illius provinciæ studeat adhibere solatum.

B De Ecclesiis autem quas vacare sacerdotibus indicasti, prædicto reverendissimo fratri et coepiscopo nostro Januario scripsimus, ut eas debeat ordinare; B sic tamen, ut non omnes ad episcopatum de Ecclesia ipsius eligantur. Nam sic eum convenit alias ordinare, ut Ecclesiæ sue de personis quæ in ea c possint proficere necessitatem non faciat.

Illud igitur quod ad gubernationem quorundam monasteriorum personas esse præpositas quæ ante, dum adhuc in monachico et minori essent ordine, lapse sunt, indicasti, officium quidem abbatis suscipere nisi omnino correcta vita, et digna præcedente poenitentia, minime debuerunt. Sed quontiam jam abbatum, sicut dics, officium suscepereunt, de vita, moribus ac sollicitudine eorum cura gerenda est. Et si actus eorum inventi contra officium non fuerint, in eo quo sunt ordine perseverent; alioquin, remois eis, alii qui commissis sibi animabus prodesse valeant ordinentur.

C Causa præterea de monasterio sancti Hermæ, quod in domo Pomponianæ religiosa feminæ d a fratre nostro constructum est, quia plus blandimentis quam distinctione agenda est, experientia tua apud eamdem mulierem cum dulcedine agere studeat, quatenus nec illa in peccatum proprium 1261 auctoris sui debeat postponere voluntatem, et tu utilitates monasterii valeas salubriter procurare. Puellas autem suas quas antedicta Pomponiana in monasterio mutant olim religiosa ueste convertit, abstrahi ab ea vel inquietari nullo modo patiaris, sed in ea qua sunt conversatione, Deo protegente, permaneant.

Pro requirendis vero rebus Ecclesiarum, vel monasteriorum, sive piarum causarum, quod scripsisti,

D viveret, hic (Mundericus) Tornodorensis castrum ut archipresbyter regereret.

b Excusi, invitatis MSS. Corb., Rhem., Norm., Vatic., etc., xenodochia sine periculo suo.

c Hoc est, ad altiore gradum promoveri. Idem significat verbum crescere. Vide lib. i, epist. 49; lib. vii, epist. 32; et notam c ad epist. 18 libri xi, indictionis 10, ubi augeri idem significat.

d Omititur a fratre nostro in quatuor Vatic., omnibus Norm., Corb. et plerisque.

prius quidem hi quorum interest admonendi sunt, ut ab eis, te insidente atque solatiante, modis omnibus requirantur. Quod si forte vel ipsi negligentes extiterint, vel certe qui eas requirere debeant inventi non fuerint, tunc omnia ipse perquire, atque ita reperta recollige, ut manu aliquod judicium inferre cuiquam minime videaris.

De xenodochiis itaque Hortulanii atque Thomae nil hactenus horum quæ indicasti cognovinus. Eapropter experientia tua jussionem principis ex hoc datam diligenter inspiciat, et omnia secundum ejus tenorem disponat, et nobis quidquid egerit innotescat.

De hoc igitur quod scripsisti, fratrem et coepiscopum nostrum Januarium tempore quo sacrificium celebrat tantam pati frequenter angustiam, ut vix post longa intervalla ad locum canonis redire valeat quem reliquit, atque ex hoc multos dubitare si communionem debeant de ejus consecratione percipere, admonendi sunt ut nullatenus pertimescant, sed cum omni fide et securitate communicent, quia segregatio personæ sacri mysterii benedictionem nec mutat nec polluit. Secretius tamen omnino idem frater noster hortandus est, ut quoties aliquam molestiam senserit, non procedat, ne ex hoc et se despiciendum præbeat, et infirmorum animis scandalum faciat.

Præterea Pomponiana, religiosa semina, questa nobis est hæreditatem quandam generi sui Epiphani, in qua Epiphanus idem Matronam conjugem suam filiam antefatae Pomponianæ usufructuarium constituerat, monasterio quod in domo sua fundari statuerat, et postea exstincto usufructu modis omnibus profuturam, atque alia quæ eidem Matronæ proprietatis jure probantur competere, ab experientia tua et a reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Januario injuste sublata, et exinde nihil hactenus, vel filiæ suæ redditum, vel profecisse monasterio. Quod si ita veritas se habet, et aliquid te indecenter fecisse cognoscis, absque ulla mora ablatæ restitue; aut certe si aliter esse putas, ne gravari pars adversa præjudicialiter videatur, electorum cum ea judicium hac de causa nullo modo subire postponas, ut utrum vera justaque ejus sit querimonia, definitione judicil declaretur.